7
[bookmark: Par1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 сентября 2017 г.                       г. Георгиевск                                          № 1573

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

[bookmark: _Toc105952693]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Георгиевском городском округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы города Георгиевска от 22 мая 2017 г. № 917-75, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики).

2. Финансовому управлению администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края формирование бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Дубовикову И.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий полномочия Главы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края – первый
заместитель главы администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                А.П.Клименченко

Проект вносит заместитель главы администрации – начальник финансового
управления администрации                                                          И.И.Дубовикова

Проект визируют:

начальник отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

исполняющая обязанности начальника
правового управления администрации                                                 И.В.Кельм

Проект подготовлен начальником отдела планирования и мониторинга   бюджета финансового управления администрации
                                                                                                       К.В.Григорьевым

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 26 сентября 2017 г. № 1573

[bookmark: Par32]ОСНОВНЫЕ
направления бюджетной и налоговой политики Георгиевского
городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

[bookmark: Par36]I. Основные положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов подготовлены в соответствии со стратегическими целями, сформулированными в послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 01 декабря 2016 года, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденными распоряжением Правительства Ставропольского края от 30 августа 2017 г.        № 248-рп, и определяют основные подходы к формированию бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

II. Основные направления налоговой политики
Георгиевского городского округа Ставропольского края
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Целями налоговой политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – налоговая политика) являются:
обеспечение сбалансированности бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) посредством получения необходимого объема бюджетных доходов;
поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – Георгиевский городской округ).
	Достижение целей налоговой политики должно повысить стабильность ведения экономической деятельности на территории Георгиевского городского округа, в связи с чем задачами налоговой политики являются:
	реализация новых принципов налогообложения по имущественным налогам исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;
	повышение эффективности мер налогового стимулирования, направленных на экономический рост Георгиевского городского округа.
	Основными направлениями налоговой политики являются:
1. Введение и реализация новых принципов налогообложения по налогу на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости объекта налогообложения
В целях реализации на территории Георгиевского городского округа новых принципов налогообложения по налогу на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости объекта налогообложения необходимо продолжить проведение актуализации базы данных по объектам недвижимого имущества, уточнение недостающих характеристик технико-экономических показателей по ним, а также выявление новых объектов недвижимого имущества.
2. Оценка эффективности налоговых льгот
В целях повышения эффективности проводимой налоговой политики на территории Георгиевского городского округа, утвержден Порядок оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных (планируемых к предоставлению) организациям, осуществляющим деятельность на территории Георгиевского городского округа.
Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам позволит оптимизировать перечень действующих налоговых льгот, определить их соответствие общественным интересам, повысить точность прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот и сократить потери местного бюджета.
3. Повышение эффективности управления муниципальными активами
Дополнительные поступления неналоговых доходов в местный бюджет за счет средств, полученных от использования муниципальной собственности Георгиевского городского округа, должны быть обеспечены путем повышения эффективности управления муниципальными активами.
В данном направлении налоговой политики следует провести работу по:
проведению инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности Георгиевского городского округа;
выявлению незарегистрированных в установленном порядке объектов недвижимости с целью постановки их на учет в регистрирующих органах.
4. Совершенствование налогового администрирования
Снижение задолженности физических лиц по налогам и сборам в бюджеты всех уровней может обеспечить реализация на территории Георгиевского городского округа механизма погашения указанной задолженности через платежные терминалы многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.
Поддержка малого бизнеса, осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории Георгиевского городского округа по специальным налоговым режимам, обеспечена путем формирования оптимальной налоговой нагрузки.
Повышению качества налогового администрирования будет способствовать принятие налоговыми органами мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по снижению недоимки по платежам в местный бюджет, увеличению собираемости администрируемых налогов и сборов, выявлению и пресечению схем минимизации налогов.
Кроме того, обеспечение качественного планирования доходной части местного бюджета должно быть достигнуто путем повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за точность прогнозирования и плановых показателей поступления доходов в местный бюджет. Обеспечению точности планирования будут способствовать утвержденные главными администраторами доходов методик прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574, в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2017 г. № 436.
В целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет следует продолжать работу по:
	координации действий органов местного самоуправления Георгиевского городского округа с налоговым органом, а также с главными администраторами доходов местного бюджета;
	осуществлению контроля за постановкой на налоговый учет всех организаций и предпринимателей, заключивших государственный или муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд на территории Георгиевского городского округа;
мониторингу налоговых поступлений в местный бюджет в разрезе основных налогов и бюджетообразующих налогоплательщиков;
проведению заседаний межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Георгиевского городского округа Ставропольского края и легализации заработной платы и рабочей группы по ликвидации задолженности по платежам в бюджеты всех уровней.
В целях повышения эффективности управления муниципальными активами была проведена оценка потенциала прибыльности муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – унитарные предприятия), по результатам которой рассмотрен вопрос по поэтапному увеличению размера перечислений в местный бюджет части прибыли унитарных предприятий до 75%, в течение 3 лет.
Реализация основных направлений налоговой политики будет способствовать росту налогового потенциала Георгиевского городского округа и укреплению финансовой самостоятельности Георгиевского городского округа.

III. Основные направления бюджетной политики
Георгиевского городского округа Ставропольского края
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Основными целями, определенными бюджетной политикой Георгиевского городского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (далее – бюджетная политика), являются:
улучшение качества жизни людей;
повышение качества муниципальных услуг;
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В ситуации повышенной неопределенности макроэкономических условий бюджетная политика должна сохранять готовность к адаптации, поддерживать надежность инструментов управления рисками, обеспечивать гарантии устойчивости к возможным новым внешним изменениям. При этом необходимо сконцентрироваться на достижении утвержденных параметров доходов местного бюджета и в случае необходимости использовать весь спектр финансово-экономических инструментов для принятия оперативных управленческих решений в целях обеспечения заявленного уровня, продолжить работу по повышению эффективности бюджетной сети, а также по созданию стимулов для более рационального и экономичного использования бюджетных средств.
[bookmark: Par41][bookmark: Par75]Основными задачами бюджетной политики являются:
повышение качества управления общественными финансами, эффективности расходования бюджетных средств, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;
повышение эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края;
недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;
повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами;
совершенствование системы ведения реестра расходных обязательств;
сохранение социальной направленности бюджетных расходов.
Реализация бюджетной политики в текущем финансовом году осуществляется с учетом ограничений, установленных Соглашениями об условиях предоставления межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьями 8, 9 и 12 Закона Ставропольского края «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае» (далее – Соглашение) между муниципальными образованиями и министерством финансов Ставропольского края. Необходимость выполнение условий Соглашения, оказывает существенное влияние на реализацию бюджетной политики. Принимаемые администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края решения должны быть направлены на осуществление мер по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению Георгиевского городского округа Ставропольского края. Основными обязательствами Георгиевского городского округа Ставропольского края, вытекающими из Соглашения, являются:
осуществление оценки эффективности налоговых льгот и иных налоговых преференций, предоставляемых в соответствии с муниципальными правовыми актами;
утверждение плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот и иных налоговых преференций, предоставляемых в соответствии с муниципальными правовыми актами;
обеспечение выполнения показателей по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Ставропольского края;
обеспечение достижение показателей социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края;
отсутствие с 2018 года расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Ставропольского края к полномочиям органов местного самоуправления;
утверждение плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2020 годов, включающего мероприятия по оптимизации расходов бюджета на содержание бюджетной сети и на содержание органов местного самоуправления, а также установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае.
[bookmark: _GoBack]Основными направлениями бюджетной политики являются:
1. Продолжение работы по оптимизации сети муниципальных учреждений Георгиевского городского округа.
2. Повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики в муниципальных учреждениях Георгиевского городского округа Ставропольского края в 2018-2020 годах, согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», будет осуществляться с учетом:
средней численности отдельной категории работников государственных учреждений края социальной сферы по итогам федерального статистического наблюдения в сфере оплаты труда отдельных категорий работников за 2016 год;
достигнутого значения среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) в Ставропольском крае в 2016 году и его прогнозного значения в 2018-2020 годах;
проведения мероприятий, направленных на повышение производительности труда в бюджетном секторе экономики, реорганизации неэффективных муниципальных учреждений и сокращения неэффективных расходов местного бюджета;
направления доходов от оказания муниципальными учреждениями края платных услуг и компенсации затрат, доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Георгиевского городского округа Ставропольского края, на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений.
3. Обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О минимальном размере оплаты труда» с учетом принятия федеральными органами государственной власти решений по поэтапному доведению минимальной заработной платы до прожиточного минимума трудоспособного населения.
4. Повышение в 2018-2020 годах оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации, с учетом решений, принятых федеральными органами власти.
5. Формирование объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края с учетом положений статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, исходя из прогнозируемого объема доходов местного бюджета.

Заместитель главы администрации - начальник
финансового управления администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                   И.И.Дубовикова